

**Proiect ”Strategii educaționale rezistente comune pentru generațiile Z și Alfa”/
ROMDoo447**

Interreg NEXT România – Republica Moldova

CAIET DE SARCINI

Privind achiziția echipamentelor medicale pentru instituțiile preșcolare din municipiul Ungheni

Descrierea Proiectului

Proiectul ”**Strategii educaționale rezistente comune pentru generațiile Z și Alfa**”/ **ROMDoo447** își propune să intensifice cooperarea transfrontalieră între județul Iași din România și raionul Ungheni din Moldova, concentrându-se pe stabilirea unui circuit integrat între educație, sănătate în instituțiile de educație preșcolară și preuniversitară și administrație publică.

Intervenția-cheie include dotarea cabinetelor medicale în 13 instituții educaționale din municipiile Ungheni și Iași cu echipamente medicale și mobilier (7 grădinițe-creșă din Ungheni și 6 școli din Iași) precum și crearea a 2 săli senzoriale în instituțiile preșcolare „Guguță” și „Delia” din mun. Ungheni.

Un obiectiv central al proiectului este elaborarea unei Strategii comune pentru creșterea rezilienței sistemului educațional transfrontalier. Această strategie va aborda nevoia de diversificare/adaptare a metodelor de predare la contextul socio-cultural al timpurilor noastre și la cerințele psihosomatice ale generațiilor Z și Alpha.

Pentru a asigura un impact pe termen lung, proiectul adoptă o abordare participativă, implicând autorități publice, instituțiile educaționale, societatea civilă și cetățeni. Campania de conștientizare, activitățile de creștere a capacităților și schimb de experiență, evenimentele de networking cu APL, educatori și actori ai societății civile vor contribui la promovarea unei culturi de creștere a rezilienței educaționale transfrontaliere. În cele din urmă, proiectul își propune să creeze comunități educaționale reziliente și bine informate.

Proiectul este implementat de către Primăria municipiului Ungheni (Republica Moldova) în parteneriat cu Primăria municipiului Iași (România).

Ca și **obiective specifice** proiectul își propune:

- 1) Creșterea capacității administrative a celor doi parteneri prin crearea unui răspuns eficient la nevoile de îngrijire a sănătății în 13 instituții de învățământ.
- 2) Sporirea capacității administrative prin intervenția mai multor părți interesate în consolidarea capacităților educaționale din ambele țări.
- 3) Atingerea unui nivel sporit de conștientizare și înțelegere a inițiativelor de educație incluzivă și reziliență promovate de cooperarea transfrontalieră în regiunile Iași și Ungheni.

Rezultatele proiectului sunt:

- Înființarea a 13 cabinete medicale în instituțiile de educație preșcolară și preuniversitară dotate cu echipamente moderne
- Crearea a 2 săli senzoriale în grădinițele-creșă „Guguță” și „Delia” din municipiul Ungheni

- Consolidarea capacităților pentru 240 de cadre didactice în cursuri de prim ajutor organizate în cadrul Acordului de Parteneriat semnat cu ISU Iași
- Strategie dezvoltată în comun pentru creșterea rezilienței școlare. Primăria Ungheni și Primăria Iași vor dezvolta împreună o strategie de creștere a rezilienței a sistemului educațional transfrontalier.
- Activități de consolidare a capacităților și împărtășire a experienței pentru 819 participanți (profesori și copii la activități extracurriculare în cadrul acorduri de parteneriat educațional
- Creare de rețele cu participarea APL, educatori și actori ai societății civile pentru a evidenția beneficiile cooperării comunitare transfrontaliere în procesele de luare a deciziilor
- Campanie online de conștientizare pentru promovarea cooperării transfrontaliere în serviciile publice în domeniul educațional și facilitarea schimbului de cunoștințe.

Scopul procedurii de achiziție

Achiziția echipamentelor medicale pentru instituțiile preșcolare din municipiul Ungheni în cadrul proiectului **”Strategii educaționale rezistente comune pentru generațiile Z și Alfa”/ ROMDoo447**, finanțat de Uniunea Europeană prin Programul Interreg NEXT România – Republica Moldova.

Cerințele prezentului caiet de sarcini sunt ghidate de reglementările stabilite de REGULAMENTUL (EU) 1059/2021 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI din 24 iunie 2021 privind dispoziții specifice pentru obiectivul Cooperare teritorială europeană (Interreg)¹ sprijinit de Fondul european de dezvoltare regională și de instrumentele de finanțare externă, conform cerințelor Programului Interreg NEXT România – Republica Moldova, Art. 9 al contractului de grant, precum cu Art. art. 5, alin. (1), lit. m) al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

Rezultate așteptate

Obiectul contractului – echipamente medicale care vor corespunde următorilor parametri:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/ serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (se va indica pentru fiecare lot în parte)
Lotul 1 Echipamente medicale						
1	33100000-1	Cântar medical	Buc.	7	Cântar medical, pentru persoane, cu taliometru, electronic, pe coloană, cu display 1 LCD și funcție de calcul al	

¹ <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=celex%3A32021R1059>

					indicelui de masă corporală cu acumulator reîncărcabil și/sau adaptor priză sau cântar medical mecanic pentru persoane • Capacitate: ≤ 200 kg; • Sensibilitate: ≤ 100 g; • Cu taliometru; • Afisaj LCD în partea de sus a coloanei, ușor de citit; • Sistem de măsurare de precizie; • Funcția IMC; • Funcția de TARA; • Opreire automată
2	33100000-1	Antropometru	Buc.	7	Antropometru ≈ 2 m (pentru măsurarea staturii)
3	33100000-1	Ruletă metrică pentru măsurarea perimetrelor cu sistem de retragere	Buc.	7	Panglică metrică pentru măsurarea perimetrelor cu sistem de retragere - Diametrul benzii de măsurare: ≥ 14 mm lățime - Lungime: ≥ 150cm - Gradare: cm & mm - Măsurători în greutate: Kg - Retragere automată: Da - Culoare: alb - Material principal: plastic
4	33100000-1	Tensiometru aneroid cu manșete interschimbabile, dimensiuni	Buc.	7	Tensiometru cu manometru aneroid, cu manșete interschimbabile, de dimensiuni variabile pentru copii și adulți, cu stetoscop separat,

		variabile pentru copii și adulți, cu stetoscop separat, neîncorporat			neîncorporat - Design ergonomic pentru prindere tip palmă. - Stetoscop integrat pentru citiri precise. - Manșetă reglabilă din material rezistent, - Manometru de înaltă precizie, ușor de citit - Interval de măsurare până la 300 mmHg. - Valvă de aer reglabilă
5	33100000-1	Stetoscop - pentru măsurarea tensiunii arteriale, cu capsulă simplă	Buc.	7	Stetoscop - pentru măsurarea tensiunii arteriale, cu capsulă simplă - Material Capsulă - aluminiu - Furtun - PVC, fără latex - Diametru capsulei - $\approx 45 / 31$ mm - Înălțimea capsulei - ≈ 20 mm - Lungimea tubului - ≥ 60 cm - Diametrul tubului - ≈ 5 mm
6	33100000-1	Stetoscop pediatric, consultație, cu tub dublu, cu capsulă dublă	Buc.	7	Stetoscop pediatric, de consultație, cu tubulatură dublă și capsulă dublă - Material- Cap și arc - aluminiu - Furtunuri - din PVC Dimensiuni - Diametrul capului - ≈ 45 și 31 mm - Înălțimea capului - ≈ 36 mm

					- Lungime - ≥ 70 cm - Diametrul tubului - ≈ 5 mm
7	33100000-1	Pulsoximetru de deget pentru copii + baterii/acumulatori	Buc.	7	Pulsoximetru de deget pentru copii + baterii/acumulatori Certificare CE ca și dispozitiv medical clasa 2-a Ecran OLED cu 2 culori: Ecranul cu afișaj rotativ multidirecțional Temperatura de funcționare: 5°C până la 40°C Temperatura de depozitare: -10°C până la 40°C Alimentare: 2 baterii Autonomie: ≥ 30 ore Material: plastic ABS
8	33100000-1	Termometru fără contact + baterii	Buc.	14	Termometru noncontact acumulatori - Alarmă optică de febră - Durata măsurării ≈ 1 sec - Memorie - ≥ 10 măsurători - Durata de viață - ≥ 10.000 măsurători - Baterii/acumulatori
9	33100000-1	Ciocan pentru reflexe	Buc.	7	Ciocan pentru reflexe - Oțel inoxidabil - Capete cauciuc

					- Lungime ≥ 18 cm
10	33100000-1	Dinamometru medical electronic portabil cu mufă reglabilă pentru copii și adulți + baterii	Buc.	7	Dinamometru medical electronic, de mână cu priză reglabilă, pentru copii și adulți + acumulatori/baterii - unități de măsură: kg/lb; - capacitate max.: 90 kg/198 lb; - LCD min. 0.8" (21 mm); - diviziune: min. 0.1 kg/0.2 lb; - alimentare: 2 x baterii - toleranță: min. 0.5 kg/1 lb; - dimensiuni generale: min. 195 x 130 x 29 mm.
11	33100000-1	Scoliommetru din plastic	Buc.	7	Scoliommetru din plastic - Material plastic
12	33100000-1	Lanternă pentru examinare medicală + baterii	Buc.	7	Lanternă examinare uz medical + acumulatori - Bec - Baterii - Câmp luminat ≥ 14 cm - carcasa din fibră de sticlă și plastic ranforsat
13	33100000-1	Optotip cu simboluri E-Snellen și/sau simboluri Lea din carton/plastic/cu ecran cu lumină de citit de 3 m	Buc.	7	Optotip cu simboluri E-Snellen și/sau simboluri Lea din carton/plastic/cu ecran luminos cu citire de la 3 m - Iluminat cu leduri - Luminozitate min. 80-320cd/m² sau fără iluminare

					• Distanța de lucru: ≥ 3 m • Dimensiune: min. 23 x 35,5 cm Litere Grila 5X5
14	33100000-1	Glucometru + tester de glucoză în sânge + ace pentru testarea glicemiei + baterii	Buc.	7	Glucometru + Testere pentru glicemie + Ace pentru testarea glicemie + baterii Multifuncțional noninvasiv Afișaj Led color Ecran min. 1,77 inci Mărime min. 19x12x5cm Alimentare dicitică 220v Baterie internă min. 3,7VDC
15	33100000-1	Set complet de baloane de ventilație Ruben	Buc.	7	Balon de ventilație Ruben set complet Material - silicon Supapa de suprapresiune Capacitate de min. 1600 ml Valva de siguranță ≥ 60 cm reutilizabil
	Valoare totală Lotul 1				5.073,60 euro (echivalent cu suma de 100330 MDL*)
	Lotul 2 Mobilier în cabinetul medical				
16	33100000-1	Masă pentru	Buc.	7	Masă de instrumente din oțel

		instrumente din oțel inoxidabil			inoxidabil – structura metalică realizată din oțel inoxidabil; – prevăzută cu 2 blaturi din oțel inoxidabil cu margini; – realizată cu un mâner de prindere și manevrare; – prevăzută cu sertar din inox – prevăzută cu colector pentru pansamente – este prevăzută cu 4 roți pivotante cu bandou de cauciuc, cu Ø125 mm din care 2 cu sistem de blocare; – aspect luciu oglindă; Dimensiuni: Lungime: min. 600 mm; Lățime: min. 400 mm; Înălțime: min. 800 mm.
17	33100000-1	Canapea de consultație reglabilă electric pe înălțime cu suport pentru rola de hârtie sau canapea de consultație clasică	Buc.	7	Canapea de consultații electrică cu înălțime reglabilă, cu suport pentru rolă de hârtie sau canapea de consultații clasică – cadru din oțel vopsit electrostatic – spătarul este rabatabil hidraulic – înălțimea este reglabilă electric – toate funcțiile pot fi acționate și mecanic – blaturi capitonate cu poliuretan și acoperite cu piele ecologică de

					diferite culori – greutate maximă suportată: 240 kg – dimensiuni: min. L 185 x l 60 x h 62-90 cm
18	33100000-1	Dulap cu uși de sticlă (pentru medicamente și instrumente) cu sistem de securitate cu cheie/încuietoare	buc	3	Dulap cu uși din sticlă (pentru medicamente și instrumente) cu sistem de securizare cheie/lacăt • dulap metalic pentru medicamente cu structura din oțel cu o grosime de min. 0,7 mm • 2 polițe metalice reglabile pe înălțime în partea superioară; • 1 poliță metalică reglabilă pe înălțime în partea inferioară; • partea superioară prevăzută cu 2 uși din sticlă cu încuietoare și 2 mânere • partea inferioară prevăzută cu 2 uși metalice cu încuietoare și 2 mânere • ușile sunt ranforsate pe interior cu un profil metalic care asigură întărirea și robustețea acestora • certificări: ISO 9001:2008 Quality Management, ISO 14001:2004, Environmental Management, OHSAS 18001:2007 Health and Safety Management • prevăzut cu picioare de ≈ 12 cm ce permit curățarea spațiului de sub dulap și evitarea ruginei • dulap vopsit (vopsea Ignifugă) în

					câmp electrostatic de culoare gri RAL 7035 - dimensiune LxlxH (mm): min. 800x400x1920 mm - greutate netă: $\approx$ 46 Kg
19	33100000-1	Lampă UV pentru sterilizarea camerei (în cabinetul medical și în sala de tratament)	Buc.	7	Lampă cu UV pentru sterilizare încăperi (în cabinetul medical și în sala de tratamente) Temperatura ambientală de funcționare: $-10^{\circ}\text{C} \sim 40^{\circ}\text{C}$ Umiditatea ambientală de funcționare: 30 $\sim$ 80% RH Temperatura ambientală de depozitare: $-10^{\circ}\text{C} \sim 40^{\circ}\text{C}$ Umiditatea ambientală de depozitare: 30 $\sim$ 90% RH Tensiune la intrare: 220~240V AC / 50~60Hz Putere maximă: 30W Distanța acțiune telecomandă: min. 15 m Greutate netă: $\approx$ 0.90 kg Dimensiunile aparatului (DxH): min. $\varnothing$ 210 x 460 mm Material: ABS, material anti-UV
20	33100000-1	Masă de birou cu sertare securizate	Buc.	4	Materialul mesei: PAL Materialul picioarelor: Metal Înălțimea: min. 73 cm Lungimea: min. 200 cm

					Lățimea: min. 60 cm Sertare cu lacăt
21	33100000-1	Dulap pentru dosare cu sisteme de securitate	Buc.	4	Tip produs: Dulap Material: Metal Înălțime: min. 183 cm Lungime: min. 44 cm Lățime: min. 80 cm
22	33100000-1	Scaune de birou ergonomice fabricate din materiale dezinfectabile	Buc.	7	Tip produs: Ergonomic Utilizat pentru: Adulți Tip: Cu roți Model: Cu brațe Spătar: Cu spătar Caracteristici cheie: Înălțime șezut ajustabil Greutate maximă suportată: 100 Kg Asamblare: Neasamblat Culoare: Gri Material tapiterie: Piele ecologică Material cadru: Metal Material roți: Plastic Înălțime: min. 111 cm Lățime șezut: min. 58 cm Adâncime șezut: min. 64 cm Înălțime minimă șezut: 48 cm Înălțime maximă șezut: 58 cm
23	33100000-1	Scaune fabricate	Buc.	7	Înălțime scaun: min. 80 cm

		din materiale dezinfectabile			Lățime șezut: min. 46 cm Lățime spătar: min. 46 cm Adâncime șezut: min. 45 cm Înălțime șezut: min. 45 cm Greutate maximă suportată: 200 kg Greutate: $\approx$ 5.7 kg
24	33100000-1	Cuier de birou	Buc.	7	Lățime: min. 45 cm Tip montaj: pe pardoseală Adâncime: min. 45 cm Număr agățători: min. 11 Înălțime: min. 173 cm Material: metal + plastic Finisaj: gri + negru Greutate suportată: $\approx$ 20 kg Roți de deplasare: Nu
25	33100000-1	Containere pentru deșeuri medicale	Buc.	7	Utilizare: deseuri medicale periculoase, ace, lame, bisturie, pipete, ace de seringă Certificare ADR – pentru siguranța în transport și incinerare Rezistență sporită la perforare și scurgeri Material: plastic dur, prevăzut cu sistem de închidere sigur Capac galben cu sistem de blocare permanentă
26	33100000-1	Oglindă pentru	Buc.	7	Suport realizat din PAL melaminat de 18mm și cantuit cu cant ABS.

		logopedie			Oglinda are partea din mijloc de dimensiune min. 52 cm/52 cm, iar părțile laterale sunt de dimensiune min. 26 cm/26 cm și se închid la mijloc. Panourile pe care este aplicată oglinda sunt mai mari doar cu 1cm jur împrejur.
27	33100000-1	Panou de perete cu senzor kinetic	Buc.	5	Dimensiuni: min. 100 x 90 x 8 cm. Greutate de transport ≈ 30 kg
28	33100000-1	Kit ABA complet	Buc.	7	Editura Help Autism
29	33100000-1	Echipament de terapie ocupațională	Buc.	7	16 maciuci indiene colorate 16 săculeți de antrenament 16 frânghii colorate de ≈ 3 m lungime 10 corzi pentru sărit cu greutate 10 corzi pentru sărit cu mâner 16 mingi colorate de lemn 16 cuburi colorate de lemn 9 discuri 4 mingi 16 cercuri din nailon, colorate, cu diametru de ≈ 60 cm
	Valoare totală Lotul 2				36905,26 euro (echivalent cu suma de 729802 MDL*)
	Lotul 3 Camere senzoriale				

30	33100000-1	Dotare camera senzoriale	Buc.	2	O camera senzorială va conține următoarele: 1. Pat cu apă cu sistem de rezonanță – sistem de relaxare: - Pat cu saltea cu apă musical simplu – 1 buc. - Sistem HIFI & Boxe Stimulare vizuală: 2. Sistem coloană de apă cu bule de aer și lumini: - Podium coloană cu bule de aer – 1 buc. - Coloană cu bule de aer 1,75 m – 1 buc. - Consolă de comandă culori prin cablu – 1 buc. - Set de 2 bucăți oglinzi Plexiglas pentru coloanal cu bule de aer – 1 set 3. Sistem fibră optică cu efecte luminoase: - Fibră optică 400 fire – 1 buc. - Sursa de lumina cu licărire – 1 buc. - Perna-Fotoliu mare – 1 buc 4. Sistem de protecție de efecte luminoase în camera: - Scară de lumina – 1 buc. - Proiector de efecte luminoase – 1 buc. - Disc cu fluturi britanici – 3 buc.
----	------------	--------------------------	------	---	---

					- Disc proiecție roată lichidă – 3 buc. 5. Sistem masa luminoasă: - Masă senzorială luminoasă – 1 buc. - Set complex de piese transparente pentru stimulare vizuală – 1 set 6. Stimulare olfactică – Aromaterapie: - Difuzor de arome – 1 buc. - set arome – 1 set 7. Stimulare auditivă: - Ghiozdănel auditiv – 1 buc. - Dispozitiv de înregistrare cu oglindă – 1 set - Set muzică de bază – 1 buc 8. Stimulare senzorială – tactilă: - Cutie mostre tactile – 1 buc. - Discuri tactile – set complet, 10 perechi – 1 set - Joc tactil atinge și identifică – 1 set 9. Stimulare motrică – dezvoltare psihomotrică: - Pietre de râu, set de 6 buc. – 1 set - Vârfurile de munte, set de 5 buc. – 1 set - Traseu psihomotric – set AVANSAȚI – 1 set - Placă de echilibru senzo UȘOARĂ cu 3 modele – 1 set
--	--	--	--	--	--

					- Semisfere de echilibru set de 6 buc. – 1 set - Set complex de dezvoltare psihomotrică – 1 set - Set complex de dezvoltare psihomotrică din burete – 15 buc. module burete – 1 set - Parașută – 6,00 m – 1 buc. 10. Oglindă cu bule – 1set 11. Vestă gonflabilă medie – 1 buc. 12. Perete cu tije – 1 buc. 13. Panouri senzoriale mici – 1 buc. 14. Peretele cu bule 120 – 1 buc. 15. Panou luminos A2 cu schimbare de culoare – 1 buc. 16. Mașină de presat cu role – 1 buc. 17. Mănuși tactile – 1 buc. 18. Rucsac proprioceptiv – 1 buc. 19. Oglindă senzorială cu cadru captușit – 1 buc. 20. Oglinzi cu efecte multiple – 1 buc. 21. Tunelul infinit – 1 buc. 22. Cascadă luminoase din fibre optice – 1 buc. 23. Set panouri de motricitate fină – 1 buc.
	Valoare totală Lotul 3				118542,22 euro

		(echivalent cu suma de 2344172 MDL*)
Valoarea estimativă totală		160.521,08 euro (echivalent cu suma de 3.174.304 MDL*)

****Notă: Echivalentul în MDL a fost calculat la rata de schimb InforEuro pentru luna noiembrie 2025***

Acești parametri trebuie considerați ca fiind cerințe minime, iar dacă alți parametri sunt necesare în vederea realizării obiectivelor contractului de bunuri, acestea vor face parte din responsabilitatea agentului economic contractat pentru furnizarea bunurilor.

Bunurile vor fi furnizate conform condițiilor solicitate de Primăria municipiului Ungheni stipulate în prezentul document și în baza contractului semnat între părți.

Conținutul ofertelor

Nerespectarea cerințelor de mai jos va constitui o neregularitate și poate duce la respingerea ofertei. Toate ofertele depuse trebuie să respecte cerințele din dosarul de licitație:

Criterii de eligibilitate a candidatului

- ***Declarația cu privire la experiență în furnizarea bunurilor similare*** de minim 3 (trei) ani cu indicarea valorilor lor, a datelor și a clienților, publici sau privați, însoțite, la cerere, de declarații ale clienților;
- ***O declarație a ofertantului care să ateste originea bunurilor furnizate*** (sau alte dovezi de origine)
- ***Certificatul de înregistrare și / sau extrasul de la Agenția Servicii Publice sau alt document similar***, în care să fie inclusă activitatea care îi permite furnizarea bunurilor similare;
- O descriere a condițiilor de garanție pentru bunurile furnizate;
- Livrarea bunurilor la cele 7 instituții preșcolare din raza municipiului Ungheni.

Cerințe:

Agentul economic trebuie să aibă capacitatea de a furniza resursele necesare, de a-și îndeplini sarcinile și de a-și atinge obiectivele prevăzute la standardele impuse, în intervalul de timp stabilit.

Agentul economic va fi responsabil din punct de vedere financiar și va trebui să dispună de capacități tehnice și financiare pentru a furniza bunurile necesare pentru proiect.

Pe toată durata de implementare a contractului, Agentul economic va lua toate măsurile necesare pentru a preveni orice situație de natură să compromită realizarea cu imparțialitate și obiectivitate a responsabilităților contractuale. Agentul economic se angajează să cunoască foarte bine și să înțeleagă cerințele, scopul și obiectivele contractului.

Cerințele specifice ale Organizației vor consta în:

- să aleagă în mod liber modul de efectuare a serviciilor prevăzute, respectând întocmai cerințele de vizibilitate ale contractului de grant și a Programului Interreg NEXT România – Republica Moldova (<https://ro-md.net/ro/program-2021-2027>);
- să țină la curent Autoritatea Contractantă despre furnizarea bunurilor;
- să furnizeze bunurile în condițiile și termenele stabilite potrivit prezentului caiet de sarcini și a contractului dintre părți.

Data de începere și perioada de execuție a contractului

Contractul va începe efectiv după data semnării acestuia de către Autoritatea Contractantă și agentul economic contractat, iar execuția sa va începe la data notificării din partea Autorității Contractante, nu mai târziu de 5 zile după semnare.

Durata contractului este de aproximativ **2 (două) luni**.

Pretul contractului si modalitatea de plata

Prețul pentru bunurile furnizate se vor încadra în suma de **160,521.08 (una sută șaiszeci mii cinci sute douăzeci și unu 08) Euro, TVA la cota ”0”**.

Prețul va include toate cheltuielile necesare pentru execuția contractului.

Prețul contractului este ferm și nu se ajustează. Plățile se vor efectua într-o singură tranșă.

Transferul către furnizorul de bunuri va fi efectuat în lei moldovenești (MDL), conform ratei de schimb a băncii înregistrată la momentul schimbării valutei în Lei moldovenești.

Criterii de evaluare

- Experiență în furnizarea bunurilor similare de minim 3 ani;
- Operativitatea furnizării bunurilor
- Lista clienților
- Oferta financiară

Criteriul de atribuire a contractului - cel mai scăzut preț.

Conținutul obligatoriu al dosarului:

- Scrisoare de înaintare a ofertei;
- Declarația privind valabilitatea ofertei,
- Oferta tehnică, care va conține descrierea exactă a fiecărei poziții;
- Identificare financiară, ofertantul urmează să prezinte un Certificat de atribuire a contului bancar;
- Declarația cu privire la experiență de furnizare a bunurilor similare (contracte încheiate și finalizate cu succes) executate în ultimii trei ani, cu indicarea valorilor lor, a datelor și a clienților, publici sau privați, însoțite, la cerere, de declarații ale clienților. Ofertantul economic trebuie să demonstreze că a finalizat minim 3 proiecte de aceeași natură și complexitate comparabilă cu bunurile ofertate cu o valoare cumulativă de cel puțin 3.000.000 lei ((în cazul când ofertantul depune oferta doar pentru un lot, atunci valoare cumulativă trebuie să fie de cel puțin valoarea ofertei depuse), executat în ultimii 3 ani (calculați până la data limită de depunere a ofertei).
- Operatorul economic trebuie să nominalizeze contractul / contractele în baza cărora se întrunesc cerințele stabilite; pentru fiecare dintre acestea prezentându-se informații detaliate, conform următoarelor documente suport:
 - - copii ale respectivului/ respectivelor contract/contracte, astfel încât autoritatea contractantă să poată identifica natura bunurilor furnizate, valoarea acestora și prețul;
 - - actul de predare-primire, însoțit de facturi prezentate și achitate, care atestă livrarea bunurilor;
 - - certificări de bună execuție (recomandări) din partea Beneficiarului.
 - Bilanț contabil / situații financiare pe ultimii 3 ani, inclusiv o declarație privind cifra de afaceri în domeniul relevant contractului care să confirme o cifră de afaceri anuală medie de cel puțin 3.000.000 lei (în cazul când ofertantul depune oferta doar pentru un lot, atunci cifră de afaceri anuală medie trebuie să fie de cel puțin valoarea ofertei depuse);
 - O declarație a ofertantului care să ateste originea bunurilor furnizate (sau alte dovezi de origine);
 - Certificat privind lipsa sau existența datoriilor la Bugetul Public Național, eliberat de Inspectoratul Fiscal;
 - Identificare legală, ofertantul urmează să prezinte Certificatul de înregistrare și / sau extrasul de la Agenția Servicii Publice sau alt document similar, în care să fie inclusă activitatea care îi permite furnizarea bunurilor similare;
 - O descriere a condițiilor de garanție pentru bunurile furnizate;
 - Oferta financiară, care va include valoare totală exprimată în MDL, cu și fără TVA;
 - Declarație pe propria răspundere privind criteriile de excludere și criteriile de selecție.

Ofertele incomplete nu vor fi examinate.

Dispoziții finale:

- Cerințele din Caietul de sarcini sunt minimale, iar nerespectarea lor în totalitate va conduce la respingerea ofertei;
- Toate documentele cuprinse în ofertă vor fi prezentate în limba română;
- În prezentarea ofertelor tehnice și financiare se va specifica clar denumirea bunurilor oferite și se va asigura corespondența datelor între propunerea tehnică și cea financiară;
- Nu se acceptă ofertă alternativă.

Modalitatea de expediere a ofertelor

Ofertele vor fi depuse electronic în SIA RSAP

Termenul limită de prezentare a ofertelor este **15.12.2025, ora 16:00.**